1

重庆市科学技术协会
关于 2025 年度重庆市全民科学素质行动

（第二批）拟实施项目名单的公示

按照市科协《关于 2025 年度重庆市全民科学素质行动项目

（第二批）申报工作的通知》相关要求，2025 年度重庆市全民科

学素质行动项目（第二批）围绕推动西部科普中心建设的重点任

务进行设置，分为社区科普数字化转型试点项目、精品科普资源

开发项目、科普重庆共建单位交流活动项目、科学素质建设研究

项目、科普阵地建设项目五类。经资格审查、专家评审，形成了

《2025 年度重庆市全民科学素质行动（第二批）拟实施项目清单》，

现将名单进行公示，公示期为 2025 年 11 月 6 日至 11 月 12 日（共

5 个工作日）。

公示期内，如有异议，请以书面形式向市科协科学技术普及

部反映。以单位名义反映情况的材料需加盖单位公章，以个人名

义反映情况的材料应署实名并提供有效联系方式。提出异议的单

位和个人应对所提异议的真实性和可靠性负责。

联 系 人：吴武全

联系电话：023-63003712

2

附件：《2025 年度重庆市全民科学素质行动（第二批）拟实

施项目清单》

重庆市科学技术协会

2025 年 11 月 5 日

3

附件

2025 年度重庆市全民科学素质
行动项目（第二批）拟实施项目清单

序号 项目类别 申报项目名称 项目承担单位

1
社区科普数字化转型试

点项目
北碚区社区科普数字化转型试点项目 重庆市北碚区科学技术协会

2
社区科普数字化转型试

点项目
重庆市江北区社区科普数字化转型试点项目 重庆市江北区科学技术协会

3
社区科普数字化转型试

点项目
社区科普 重庆市九龙坡区科学技术协会

4
社区科普数字化转型试

点项目
社区科普数字化转型试点项目 重庆市大渡口区科学技术协会

5 精品科普资源开发项目 儿童特殊疾病营养管理创新科普计划 重庆医科大学附属儿童医院

6 精品科普资源开发项目
“健康重庆，肝愿同行”重庆肝病防治科普行

动
重庆医科大学附属第二医院

7 精品科普资源开发项目 生命健康科普资源开发 万盛经济技术开发区科技馆

8 精品科普资源开发项目 绿色低碳科普资源开发 重庆原子教育科技发展有限公司

9 精品科普资源开发项目 “小身体大健康”-中小学生常见病系列科普 重庆市北碚区疾病预防控制中心

10 精品科普资源开发项目 《解码重庆智造》科普资源创作项目 重庆工信职业学院

11 精品科普资源开发项目
“数字明眸”——基于数字人技术的精品眼健

康科普资源开发与传播项目
重庆爱尔眼科医院有限公司

12 精品科普资源开发项目 先进材料精品科普资源开发项目 重庆材料研究院有限公司

13 精品科普资源开发项目 A+急救百科精品科普资源开发项目
重庆市急救医疗中心（重庆市第

四人民医院）

14 精品科普资源开发项目 中小学生心理健康科普资源开发项目 重庆市沙坪坝区陈家桥医院

15
科普重庆共建单位交流

活动项目
科普重庆共建单位交流活动项目 重庆大学附属肿瘤医院

16 科学素质建设研究项目 科学素质建设研究项目 重庆理工大学

17 科普阵地建设项目 “漫步缙云”科普活动品牌培育项目
重庆缙云山国家级自然保护区管

理局

4

序号 项目类别 申报项目名称 项目承担单位

18 科普阵地建设项目 重庆市肿瘤防治科普阵地建设项目 重庆市肿瘤研究所

19 科普阵地建设项目
神奇蚕丝——重庆科技馆馆校融合教育资源开

发项目
重庆科技馆

20 科普阵地建设项目 蚕桑丝绸科普阵地建设项目 西南大学

21 科普阵地建设项目 精品科普研学项目 重庆开拓卫星科技有限公司